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VENDÉGLŐSÜK LAPJA
„ P IN C Z É R E K  L A P J A "

A hazai szállodások, vendéglősök, kávésok, pinczérek és kávéházi segédek érdekeit felkaroló szakközlöny.
„Az első magyar orsz. pinczemostorok és pinczemunkások egylete", a budapesti kávéházi segéd ogylot“, a „Szatmár-Némoti pinczór-egylet“ a „Szókosfejérvári 
pinezér-egylot“, a „Szombatholyi pinezér betegsogélyző-egylot“, a „Győri pinczér-ogylot", a „Révkomáromi vendéglősök és kávésok ipartársulata", az „Aradi 
pinczéregylet“-nek, a „Szabadkai pinczór-egylot“-nck, az „Aradi vendéglősök és kávésok egyesületéinek, az „Újvidéki szállodások, vendéglősök és kávésok 
ipartársulatá“-nak, a „Miskolczi pinczér-egylet“-nek, a „Kassai vendéglősök, kávésok, korcsmárosok és pinczérek egyletéinek, a „Szókesfejórvári vendéglősök 
kávésok és italinérők ipartársulatá“-uak, az „Újpesti szállodások, vendéglősök és korcsmárosok ipartársulatá“-nak és a létesítendő országos pinczér-egyesillet 

budapesti központi mozgalmi bizottságának

B « r  H I V A T A L O S  K Ö Z L Ő N  Y K .  Tfc®
Megjelenik havanként kétszer, minden hó 5-én és 20-án.

E lő fize té s i á r :
Egész évre . . .  12 kor. I Eélóvro.................. 6 kor. I
Háromnegyed évre 9 „ I Évnegyedro . . .  3 „

Laptulajdonos és felelős szerkesztő:

IHÁSZ GYÖRGY.
Szorkosztősóg ós kiadóhivatal:

VII. kerület, A k áczfa -u tcza  7-dik szám .
Kéziratok és előfizetések ide intózendők.

A halálos seb.

Rettenetes sors alatt nyögünk.
.Mint a malomkövek közé került 

búzaszem, úgy liántoltatnnk mi, ven
déglősök.

Az egyik kő a társadalom, másik 
az állam.

A társadalom fokozódó igényeivel, 
az állam mértéktelen követeléseivel 
tör, zúz bennünket.

A társadalom, mint vendég, újabb 
és újabb beruházásokba, az állam, 
mint hitelező, előre nem látható, de 
mindig meglepő követeléseivel hajszol 
bennünket vendéglősöket, a nyo
morba.

A vendégek szidnak „rossz" és 
drága áruinkért, az állam pedig azon 
a czimen, hogy sírva vigad a ma
gyar, hát ebben a nyomorúságos 
világban még mindig remél rajtunk 
valami koppasztani valót.

A vendég, ha a „Hungariá“-ba 
megy, boszankodik, hogy itt nem a 
..csárdái" árakat találja; lm „kurta 
korcsm ádba téved, itt meg azon 
szitkozódik, hogy nem talál „bun- 
gáriai" fényt és kiszolgálást.

Szóval, a vendégek szidnak, az 
állam kezei pedig vernek.

Fináncz, rendőr, egészségőr, 
e z  mind húsunkba vág harapófogó
jával, a társadalom pedig, ha egye
bet nem tehet, hát fejünkre zúdítja 
l ’dzmándy forró „generálnál t"-ját.

Szent Isten, mit csináljunk?
Ha a mészáros vén búst ád, 

mi szenvedünk.
Ha a kereskedő manipulált bo

rát mérjük, méregkeverö a titulu
sunk; lm szüretet veszünk s a fur
fangos paraszt puttonyából kiönt
jük a vizet, dobog a falusi biró s 
átkoznak a „termelők".

.Mit csináljunk ?
Lám, most közlünk lapunkban 

két czikkelyt.
Az egyikben azt mondják a sző

lőbirtokos urak, hogy mi, vendéglő
sük, vagyunk az okai annak, hogy a 
borfogyasztás csökkenőben van ná
lunk.

Erélylyel rontanak nekünk, mint 
ha ebben semmi része sem volna a 
phylloxerának, az olasz bornak és a 
fináncz-politikának.

Következtetésük az, hogy ne 
csupán az állam, a törvényhatóságok 
kegyelmétől függjön a vendéglősipar 
gyakorlása, hanem ez a kegyelem a 
termelők votumán alapuljon.

Feledik ezek az urak azt, hogy 
ennek a lapnak a zászlója alatt cso-

KnNztta bajos.
(HKilvege az, 5. oldalon).

portosuló vendéglősök voltak azok, 
a kik nemcsak a közönség, hanem 
a törvényhozás, a kormány színe 
előtt is elsőkül követelték a bor-adó 
eltörlését, vagy legalább tetemes le
szállítását, mint olyan eszközt, a mely 
legalkalmasabb s egyetlen szer a ma
gyar faj degenerálásának megaka
dályozására.

Feledik, hogy mi szövetséget 
ajánlottunk köztünk és a termelők 
között, szövetséget, a mely éppen 
úgy biztosítaná nekik a piaczot, mint 
nekünk a tiszta bort, a jutányos árt

I s az emberséges hitelt.
N eip; lehetetlen, hogy mindezt, 

ne tudnák, hiszen éppen a „Borászati 
Lapok" volt az, a mely törekvésün
ket nemcsak méltányolta, hanem a 

termelőknek megszivlelésre sok Íz
ben ajánlotta is.

Nem a feledség, hanem a za
var, kétségbeesés műve ez.

A zsarolt föld emberei, a kik
megélhetésük föltételeit az állam 
íiseális felfogása miatt el nem ér
hetik, kapkodnak fűhöz-fához, mint 
Bernát a m ennykőhöz; mert hát 
mindenki élni akar s már csak em
berségből, hazafiságból is élnie 
k e l l ; tehát mi természetesebb, mint
hogy oda kapkod élet-elixirért, a 
hova az állam mindig csak szigorú 
arczczal fordul, a hova az egész 
társadalom oktalan és hálátlan bi
zalmatlansággal te k in t: ez a ven- 
déglősipar.

Hogy is n e !
Itt van Lobkovitz lierczeg ven

déglője.
A pesti kereskedő-ifjúság alig 

ad katonaanyagot. Ez megdöbbenti 
herczeg Lobkovitzot s könyörületre 
indítja.

így okoskodik: ezek az ifjak

M a i s zá m u n k  12 o ld a l.
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azért oly satnyák, mert rosszul táplál
koznak; tehát gondoskodjunk arról, 
hogy tápláló eledelekből elegendő 
jusson nekik.

Szalad Hegedűs miniszterhez, a ! 
kinek szinte kötelessége, hogy a 
szíve megessék a kereskedő-inakon.

Nyomban megértik egymást ezek 
a jószivtl urak: Magyarország keres
kedelmi minisztere s a „Landescomm/tn- J 
dierender General"..

És a mint megértik egymást, 
nem arra indítanak akeziót, hogy a 
pesii kereskedő ifjak szülei ne óvják 
fiaikat az elnyomorításig a katonai 
szolgálattól, viszont a kereskedő urak 
ne csig'ázzák ezt a fiatalságot a tüdő
vészig; hanem abban mozgolódnak, 
hogy a herezeg álljon be vendég
lősnek.

Valóban, nagy tisztesség ránk, 
vendéglősökre s örvendenénk is el
határozásuknak, illetőleg az új, kegyel
mes kollegának, ha jobb időket élnénk 
s az állam részéről legalább némi 
mélt á ny osságot tapasztal lián k.

A mostani körülmények között 
azonban csak annyit fogadunk tudomá
sul, hogy a nemes, nagy, jó szándékú, 
kegyelmes uraknak szinte provokáló 
természetű megoldásul az mutatkozott, 
hogy megnyissák , Loblcovitz lierczeg ven
déglőjét" abban a helyiségben, a hol 
két szaktársunk pénze, verítékkel 
szerzett vagyona csaknem egészeit 
füstbe ment.

A népuyomor enyhítésére legjobb 
orvosság uj vendéglő; mert, hogy oly 
kevés a katonaanyag, más nem az 
oka, mint a népért mindig felelős bűn
bak, a vendéglős; mert ez az oka, hogy 
a budapesti kereskedőifjak rosszul és 
drágán táplálkozva — „untauglich“-há 
silány ódnak.

Ezzel a megokolással nem sér
tetnek meg a gondos bábák és a szü
lök, sem a milliós princzipálisok; tehát 
kiadták a jelszót: a katona-anyag 
megmentésére Loblcovitz herczeg nyisson 
vendéglőt a vendéglősök ellen.

Jóindulat, nemes szándék vezérli 
őket, tudjuk, valljuk, meg is hajiunk 
elő ttük ; ámde nem fojthatjuk ma
gunkba keserűségünket, hogy a mikor 
bárhány kisvendéglőben 18—20 kraj- i 
czárért tápláló eledellel töltözhetik 
bárki; a mikor a köznyomor miatt 
tönk előtt álló vendéglősök ma is sok 
száz tanulót ingyen táplálnak, akkor 
a jóakarat, a nemes szándék is a mi I 
iparunk megrontásával akarja czélját érni. |

Dicsőség Magyarország buzgól- 
kodó miniszterének, dicsőség a közös
hadsereg Magyarországra rendelt egyik 
legelső és igen tisztelt katonájának 
azért, hogy gondolnak a szegényekre !

Ha valaki, mi, vendéglősök, tud
juk azt, hogy mily nagy a szegény
ség és milyen az Ínség Európa 
Kánaánján, a mihez talán nagy köze 
van a hadügynek és a kormánynak.

í'dv tehát a katonának és a 
miniszternek, a kik a militarisnSűstól 
és a kormányzástól ütött sebeket, 
mint emberek, gyógyítani óhajtják.

Nem ők az okai annak, hogy 
minden akczió, a mi akár a társa- j 
dalom egyes bajainak orvoslása vé
gett, akár az állam feltétlen szüksé
geinek megadására ke ll; majd pedig , 
csak a rendőri előrelátás illustrálá- 
sára rendeltetik, ez mind a vendég- 
lősség rovására történjék.

A mi szakmánk se kint, se bent, 
ajtó előtt a küszöb: mindenki ráti
porhat.

Kátiporhat, mert mi iparunk sem 
nem ipar, sem nem kereskedelem, 
hanem adóalany, olyanféle állat, a 
melyet nem engednek odáig fejlődni, 
hogy tőgyéről fejhetnének; hanem, 
mint a himlönyirk-ojtó intézetbe került 
borjut, eleven busába való szúrással, 
oda való fecskendezéssel ott és akkor 
csapolnak, a hol és a mikor az ér
dekeltek szüksége vagy szeszélye 
úgy kívánja.

Ez a mi halálos sebünk.
A mi halálos sebünk, bajaink, 

nyomorunk s bennünket az ava
tatlanok miatt — igen gyakran jog
gal érő kárhoztatás, gyalázat oka az. 
hogy a mi iparunk — vagy mi? — 
engedélyhez, de nem képesítéshez kötött, 
olyan engedélyhez, a melyet az utolsó 
fináncz inkább osztogathat, mint maga 
a miniszter. Száz és száz bizonyítékunk 
van arra, hogy a miniszter rendeletét 
meghiúsította a „szemlész", n polgármes
terét az Írnok; mert hát csak Mátyás 
idejében volt szokás az, hogy még a 
király maga is eljárt álruhában az ö 
tiszttartóinak az ellenőrzésére gyalog 
a hetedik várm egyébe; mai napság 
már a piripócsi bírónak is derogál, 
hogy átnézzen a szomszéd szobában 
sáfárkodó dijnokaihoz.

A mi sebünk, halálos sebünk teh&i 
az, hogy a mig iparunkat fiskális ér
dekből engedélyhez kötötték, ugyanakkor 
nem gondoskodtak arról, hogy az en
gedély-osztás ellenőréül, a hivatalos 
személyek előfordulható visszaéléseinek 
megakadályozásául a mi testületünk 
állíttassák.

Ezt akkor, a midőn uj alkotmá
nyosságunkat megállapítottuk, elfeled
tük : a mikor pedig mulasztásunk 
következményeit tapasztalni kezdet
tük, akkor már a fináncz, a rendőr 
igen is élvezte a mi feledségünk. a 
mi mulasztásunk gyümölcseit; tehát 
mindent elkövetett és elkövet ez az 
államérdek köntösében feszítő ember
csoport, hogy a maguk „mellékese* 
el ne vesszék, mig mi törődünk is, 
nem is a saját érdekeinkkel.

Ez a mi halálos sebünk !
Ez az oka a képtelennél képtele

nebb. bonyolult fináncz-törvényeknek.
A mi üzletünk bizonytalan helyez

tetése, a i|iialifikáezió hiánya, szóval.

Vendéglősök Lapja

a bennünk, vendéglősökben, föl nem 
ébredett kartársi érzület .a mi halálos 
sebünk, mint azt Lobkowitz herczeg 
vendéglője s a termelők nyíltan han
goztatott' véleménye is mutatja.

Hogy ebben a sebben el ne pusz
tuljunk, operácziót kell végeznünk 
magunkon: szivünkből el kell távoli- 
tanunk a közönyt s mintha egy em
ber volnánk, úgy álljunk talpra, oly 
következetesen tartsunk ki e mellett 
a közvetítés mellett: a vendéglösség 
ipar legyen, még pedig képesítéshez 
kötött ipar.

Ez a közerkölcsiség és közegész
ség követelménye is; tehát lehetet
len, hogy czélt ne érjünk, ha erélye
sen és kitartón követeljük.

Cselekedjünk!

A borfogyasztás akadályai.
Annak idején jelentettük, hogy a „Borá

szati Lapok“ pályázatot hirdetett annak a 
kérdésnek az eldöntésére, hogy mily módon 
fokozhatnák a borfogyasztást?

A pályázat ideje lejárt s a „B. L.“ 
már megkezdette a figyelemre méltó pálya
művek közlését.

A pályázók mindegyike elfogadta azt 
a tőlünk folyton hangoztatott s az ország- 
gyűlés elé terjesztett kérvényünkben is ki
domborított tételt, hogy a borfogyasztás 
emelése a veszélyes mérvben csökkenő 
pálinkaivás miatt szükséges, tehát erkölcsi 
érdek.

De nemcsak ebben a felfogásban osz
toznak a pályázók, hanem abban is. hogy 
a borfogyasztás csökkenésének fii okai a 
vendéglősök.

Miért ?
Erre igy felel az egyik pályázó, az 

ismert nevű Szobonya Bertalan :
„Szerintem az általános elszegénye

désen kivid a borfogyasztás csökkenését 
legnagyobb mérvben az idézte elő, hogy a 
vendéglősök és korcsmárosok a termelőtől meg
vett kitűnő italt elpancsolva, drága pénzen 
akarták megitatni a publikummal. Ennek 
azonban lévén magához való esze, ha hátat 
fordított, is a borivásnak, meghódolt a sör 
és pálinka előtt.

Nagy városokban általánosan el van 
terjedve az a szokás, hogy jó bort nem a 
fényes hotelekben keresnek és találnak, ha
nem egy-egy félreeső korcsmában, hol aztán 
meg is becsülik az ilyen jó bort kereső 
vendéget; s itt, kell kijelentenem azt, hogy 
ezen állításom nem vonatkozik az összes ven
déglősökre és korcsmárosokra. tisztelet a kivé
telnek, de hogy nagyjában igy van, mutatja 
az is, hogy egyik felkarolt vendéglőst meg
kérdeztem, miért nem tart jó bort? A termelő 
borát miért nem adja az ő természetessé
gében stb. ? Erre a válasz az lett, hogy 
azért ad rossz bort {drága pénzen), hogy pezs
gőt igyanak a vendégei, inért azon neki 
sokkal több hasznaran. Itt van tehát a „bibi*.

Ha a korcsmárosok 20 kros bort vesz
nek, azt öt) kron alul ritkán mérik s mikor
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erre is megjegyzést tesz a publikum, hogy 
nem-e volna elég 25—50% haszon az italon? 
a mely ki van vetköztetve eredeti jellegé
ből — azt a feleletet halljuk, hogy nagy 
az adó, nagy a régié, csak házbér 500— 
GOO—1000 frt s ezt miml a bornak kell 
behozni. Igaz, hogy a bor mellett nem adják 
olcsón az ennivalót sem, egy darab kenyér 
■I kr s a búza métermázsája pedig 0 frt.

Szerintem a számtalan okon kívül ez 
a főok arra, hogy csökken a borfogyasztás 
idehaza, a min nem is lehet csudálkozni, 
ha végig élvezzük egy-egy város vagy köz
ség vendéglői és korcsmáiban azt a meg
keresztelt folyadékot, mit bornak neveznek."

A pályázóknak Szobonyától ily vas
tagon megérvelt felfogására vonatkozó re
flexióinkat vezérezikkünkben találják olva
sóink.

l  ég zé s  a z  o rs z á g g y ű lé s -  
hoz lS O S -h a n  in té z e t t  k é r 
v é n y ü n k re . Lapunk zártakor kap
tuk meg a i)énzüyyminiszteriumnak a 
kereskedelmi s belügyminiszterekkel egyet- 
értöleg hozott végzését. A végzés, 

a mely Iliász Györgyhöz, mint a 
magyarországi szállodások és korcsmá
rosok megbízottjához van intézve 
részletesen foglalkozik kérvényünk 
minden pontjával. A végzést jövő 
számunkban egész terjedelmében kö
zöljük.

Lobkovitz herczeg vendéglője.

Az „Esti Ujság“-ban olvastuk:

„Hogy él meg egy kereskedő vagy 
iparossegéd Budapesten? Miből él? A tize- j 
téséből, a ki szegény, mert bizony kevés ' 
köztük a vagyonos s csak annak van jó 
dolga, a ki a szüleinél kap lakást és kosz
tok A többi kénytelen csekély keresetéből . 
többed magával szobát bérelni, ruházkodni, 
mosatni és kosztolni is valahol, a hol olcsó 
ebédet adnak. A vacsorája már bizonytalan. 
Hogy ez a fiatalság rosszul táplálkozik és [ 
gyönge, azl most fedezte föl Lobkovitz her
czeg, a budapesti hadtestparancsnok.

Miből jött rá arra, a mit magok azok 
a kereskedősegédek, a kik jól nem laknak, 
régóta tuilnak. Úgy történt, houy az ujon- 
czozásnál egyre kevesebben ütik meg a ka- 
tonamértéket s az orvosok szolgálatra kép
telennek mondják a budapesti legények 
nagyrészét. Nincs elég regruta Budapesten; 
ez gondolkozóba ejtette Lobkovitz iiercze- 
get. a ki beszélt Hegedűs Sándor kereske
delmi miniszterrel s elhatározták együtt, 
hogy a kereskedő ifjaknak jobb kosztjáról 
kellene gondoskodni. S .kigondolták, hogy a 
Váczi-utczában a katonai kaszinó alatti ven
déglőt a kereskedösegédek otthonéivá alakítják 
óit, a hol olcsón rendes ebédet és vacsorát 
kapjanak az üzletekben alkalmazott tizen- 
ncyy-huszonegy esztendős ifjak, mert ezek 
szenvednek legtöbbet fizetésük csekélysége 
miatt. Hiszen mindennap olvassuk az apró- 
hirdetések között, hogy üzletbe gyakornok 
kerestetik tizenkét-tizenöt forint havi fize
téssel.

Nagyon helyeseljük a tervet, kivált
képen úgy, mint a miniszter gondolja, hogy 
a kereskedelmi kamarák is foglalkozzanak 
a kérdéssel s az üzlettulajdonosokat köte
lezzék, hogy a kosztpénz egy részét meg
fizessék. lts nemcsak egy ilyen étkezőhelyre 
van szükség, hanem minden városrészben 
egyre, mert az üzletekben délben csak kis 
időre távozhatnak a segédek.

Kogadja Lobkovitz herczeg és Hege
dűs Sándor köszönő elismerésünket. De hát 
csak Budapesten s csak a kereskedősegédek 
gyöngék a katonai szolgálatra? Az úgyne
vezett emberanyag csak a fővárosban rom
lik s csak akkor kezdenek gondoskodni a 
gyermekek egészséges táplálásáról, a mikor 
tapasztalják, hogy a hadseregnek elfogy a 
regrutája? Hiszen már egyszer le kellett 
szállítani a katonai mértéket, mert nem 
voltak elég szálasak a legények, másodszor 
pedig ki kellett tolni az ujonezozás idejét, 
hogy ne húsz, hanem huszonegy éves ko
rukban kerüljenek katonasor alá, hogy még 
egy évvel tovább nőjenek és erősödjenek. 
h!s ime még egyre romlik testileg a magyar 

i ifjúság. De nemcsak a kereskedősegédek, 
hanem a parasztgyerekek se nőnek, ha 

! egészséges eledelt nem kapnak eleget. 
Krumplin, zabkenyéren, szilván, káposztán,
falun se nő meg a fiú.

Nézzünk csak gyökerére a bajnak. A 
gyermeknevelés nem a tizennégy éves kor
nál kezdődik, hanem a legkisebb kortól a 
növés befejezéséig. A katona urak nagyon 
értenek a lótenyésztéshez, s hogy a csikó
nak zab kell és jó legelő és nem szabad 
korán befogni, valamint hogy minden gazda 
tudja, hogy nagy malaczot csak úgy nevel
het, ha szélesen és vastagon hinti előtte az 

! árpát. Hátha katonákat akarnak tenyészteni 
államférfiaink, tegyék lehetővé, hogy jó 

! koszttal tarthassa gyermekét az édesanya. 
Akkor majd nagyok és egészségesek lesz
nek a fiuk, ha a szülők nem küzdenek az 

' Ínséggel. Hiszen terem Magyarországon elég 
búza, bor, hús és zsir, tej, tojás, gyümölcs 
és vetemény, nem kellett itt éhezni senki
nek. Csak az a mi bajunk, hogy az állam 

! több Ínségest csinál, mint a hány Ínségesen
segít."

Ezt írja az „Esti Újság".
A mi véleményünket „Lobkovitz her

czeg" vendéglőjéről, a „Halálos seb" czitnű 
ezikkelyünkben találják olvasóink.

Vendéglősök Lapja

A h o r iliiln d ó  le s z á l l ítá s a  é s  a 
p é n z ü g y m in isz te r . A boritaladó leszállí
tása s az olasz bor vámjának felemelése 
iránt a székesfőváros a múlt évi szeptember 
hóban feliratot intézett a pénzügyminisz
terhez. A miniszter most leérkezett válasza 
a feliratban foglalt mindkét kérelmet nem 
teljesíthetőnek minősiti. A boritaladót nem 
szállítja le, mert úgy van jól, a hogy van; 
az olasz bor vámját pedig nem emelheti 
fel, mert még nem járt le a szerződés, a 
mely az olasz bornak (i korona 40 filléres 
vámtétel mellett való behozatalát biztosítja. 
A tanulság pedig a dologból az, hogy a 
székesfőváros szerencsétlen fogyasztói igya
nak ezentúl is olasz bort, ha akarnak inni, 
(le azt legalább fizessék meg jól.

Az ö zv e g y  .jogit. A kereskedelmi 
miniszter legutóbbi) igen érdekes elvi hatá
rozatot hozott. Az eset a következő:

A férj folytatni akarta elhunyt neje 
üzletét, az első- és másodfokú iparhatóság 
azonban az iparengedély kiadását megta
gadta. Az elutasított férj erre a kereske
delmi miniszterhez fordult, a kinek döntése 
igy szól: a férjnek azt a bejelentését, hogy 
elhunyt neje üzletét az 1884: XVII. törv.-

czikk 40. §-a általánosságban csupán az 
iparos özvegyéről beszél, iparos és özvegy 
pedig mind a férj, mind a feleség egyaránt 
lehet s igy kétségtelen, hogy a törvény 
ama szakaszában biztosított kedvezmény 
nemcsak az özvegyen maradt nőt, hanem 
iparüző neje elhunyta után az özvegyen 
maradt férfit is megilleti.

A sörkartell.
A budapesti 1—111. kerületi vendéglő

sök ipartársulata mozgalmat indított a sör
gyárak soremelése ellen s az ipartársulat 
elnökének Petz Károlynak ez ügyben kiadott 
emlékiratából közöljük a következőket: Nincs 
ugyan hivatalosan tudomásunk arról, hogy 
a helybeli sörgyárosok mozgalmat indítot
tak a sörnek f. évi február l-én 2 Kor. per 
Hektó való tervezett felemeléséről, de mi
után a szaklapok, valamint a Budapesti 
Szál. V. és K. ipartársulatának választmá
nya, sőt a Magyar Vendéglősök Országos 
szövetkezete is (?) foglalkozik ezen indoko
latlan és reánk sérelmes tervezettel, sőt már 
egy kiküldendő bizottság is alakult, mely 
elég (koraikig) javaslattal lett felruházva, 
hogy az úgynevezett „sörgyárak érdekszö
vetségével" ez irányban tárgyaljon: Így in
ditatva érzi magát az I., III. kér. vendéglő
sök Ipartársulata is, miután alapszabályaink 
világosan és szigorúan előírják, hogy éber 
szemmel kisérjünk minden olyan mozgal
mat mely érdekeink ellen irányul, hogy 
tiszta tájékozást szerezzünk magunknak a 
helyzetről.

Es hogy sérelmünk indokolását némi
leg megvilágítsuk úgy egy hasonlatot hoz
zunk a sörgyárak állami kedvezménye és a 
mi helyzetünk között.

Először is nem áll a sörgyáraknak a 
szaklapokban kifejtett azon sérelme, hogy 
a söradó pótlókról szóló 1899. évi XXIII. 
t.-cz. oly súlyos adóterheket rótt a sörgyár
tásra: Mert a mennyiben ezen törvény életbe 
lépése előtt a gyártásban bizonyos előnyö
ket élveztek, a miről a törvény nem intéz
kedett, azon előnyük most habár nem olyan 
mérvben, törvényesen van megállapítva, 
értve az 5%-os adómentes gyártást: Már 
most vegyük alapul a jelenlegi 180 Hektó 
egyszeri gyártást, mely 24 órán belül 9-szer 
ismétlődik, kitesz naponta 81 Hektót az 7 
írtjával szorozva vagyis adómentesen gyártva 
kitesz naponta 5G7 frtot, hozzájárul a G1/a% 
leengedett söradópótlék kedvezmény és a 
legutóbb „házi-ital" czimen söradópótlék 
mentességnek ‘/a (fél) % kedvezménye, to
vábbá tekintetbe vesszük, hogy a söradó- 
pótlék, melyet zártvárosokban azelőtt is 
már a vámnál megállapított 5 írtban a sör
gyárak eszközölték, mely most % fokonkint 
pr. 40 kr. számitatik, ha tehát alapul vesz- 
sziik a 12% sört, mely a gyártott sörnek 

-rósz fogyasztását képezi a régi rendszer 
szerint nem 5 frtot, hanem 12 40 kr. csak 
4 frt 80 krt tesz ki, hozzávesszük a (fél) 
évi utólagos adó elszámolást, mely sok eset
ben tovább is elhúzódik, s melyet mi (ha 
megfizetjük) 15 és 30 napon belül történik, 
úgy az uj adópótlók, mely legérzékenyeb
ben sújtja a kültelki vendéglősöket a sör
gyárosokat csupán a magasabb fokú % 
gyártott söröknél, mely aránylag drágábbak 
is habár több tartalommal bírnak sújtja 
csupán, de tudtunkkal az sem haladja meg 
a 2 koronát, Ezen tények, nyílt törvényben 
iktatott kedvezmények, melyeket elvitatni
nem lehet.

Es hogy a felületesség gyanúja min
ket ne terheljen, felemlítjük, hogy a Buda
pesti Száll. Vendégl. Korcsmárosok ipartár
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sulatának választmánya által tett javaslatához 
sajnálattal semmi szín alatt nem csatlakozha
tunk. mert nézetünk szerint az tulliezitálása 
az érdekszövetség 2 kor. követelésének, 
mert tegyük fel, hogy a sört pr. hektó 
fizetjük

17 frt 18 frt lOfi't 20 fit 22 (ittál, 
értéket kapunk 34 kr. 36 ki'. 38 ki'. 40 kr. 44krt; 
a 2% cseppsör

alapján _______ _____________________
olárusitjuk 48 kr. 52 kr. 56 kr. 60 kr. 64 kiért 

ebből kitűnik, hogy ha az 1 Kr. soremelést 
elfogadjuk, már a 18 frtos sörnél fclálflzetnenk 
a 2 koronát 2 fillérrel a cseppsör elvonását
beleértve.

De a cseppsör elvonásával, melyet 
nem tartunk szerencsés gondolatnak, vala
mint a vendéglősök soremelését sem, sőt 
a fogyasztó közönség is sérelmet szenvedne, 
mert a vendéglős kényszerhelyzetbe jutna 
a cseppsört (Hanslit) feldolgozni, mely hatá
rozottan a fogyasztás (Consum) rovására 
történnék.

Most vegyük alapul, hogy a vendéglős 
állandóan sört kimerve, 150 és 500 hektó 
fogyasztásnál a kettőt összeadva, eredmé
nyez 050 hektót; középarány ennek a fele 
325 hektó; ez per 2 kor. áremelést számítva, 
kitesz a vendéglős rovására óvenkint 325 
frtot. Ez az összeg szerény keresetéből 
a mai konkurrencia és üzleti pangás stádiu
mában nem hogy sérelmes, de egyenesen 
katasztrófát jelentene a vendéglősök exis- 
tencziájára nézve. Ezt lelkiismerettel köve
telni nem lehet, s nem szabad.

Már most tekintettel még arra, hogy a 
borárak napról-napra kedvezőbbek, sőt az 
utolsó bortermés már fordulatot jelent bor
kultúránk terén, nem volna tehát okszerű 
a sörárakat felemelni.

Ha mindezekből a magunk részére 
levonjuk az előnyöket és konzekvencziákat, 
arra a sajnos tapasztalatra jutunk, hogy 
részünkre csak a kartell és küzdés a vege
tálással felváltva jutott osztályrészül, mely
nek sanyarú viselése alatt máris görnyedünk.

Ha van jogos sérelme a sörgyárosok
nak, mint a hogy elismerjük, hogy létezik, 
(de mit szóljunk mi?) úgy nz nem a sörárak 
felemelésében lelheti orvoslását, hanem az 
államnál való kedvezőbb viszonyok kiesz
közlésében, a fogyasztás társadalmi utón 
való előmozdításában és az idegen sörök 
megszorításában, a Horvát-Szlavón- és a 
megszállott tartományokban a magyar sör 
fogyasztásában keresendő, ehhez természe
tesen külön vámterület és egészségesebb 
gazdasági politika is szükségeltetik. Ez le
gyen tehát hazafias törekvésünk, nem pedig 
itthon egymást agyonnyomni.

Van. végül ezen áremelési mozgalom
nak még egy következetes káros hatású 
következménye, és ez az, hogy lui a vidéki 
sörgyárosok látják, hogy a budapesti vendég 
lősök oly türelemmel elfogadták a soremelést, 
úgy miért ne tegyék ők is, ezt pedig azon 
esetben a Magyar Vendéglősök Országos 
Szövetségének központi igazgatósága, — a ki 
ellensúlyozni tartozik minden érdekünk el
len irányult mozgalmat — nem lesz azon 
helyzetben legjobb akarata mellett sem, 
hogy azt megakadályozhassa.

♦
Ezen memorandumra a budapesti szál

lodások, zendéglösök és korcsmárosok ipartár
sulatának elnöksége a következőleg vála
szolt :

Tekintetes P etx  Károly urnák, 
mint az L—I1I. kér. vendéglősök ipartársulata elnökének

Budapesten,
Igen tisztelt Kartárs ur!
Az I—III. kerületi ipartársulatnak folyó 

hó 8-án tartott ülésében hozott határoza

tából kifolyólag nyomtatásban sokszorosítva 
kibocsátott és egy példányban nekem is 
megküldött memorandum részleteivel lehe
tetlen foglalkoznom, de annak fő irányel
vére, mely úgy érthető, hogy a t. 1—111. 
kér. ipartársulat a budapesti vendeglos-ipar- 
társulatnak a sörgyárosokkal szemben köve
tett eljárásával nem ért egyet, sőt a memo
randum végpontiában foglaltak szerint „or
szágos akcziót" helyez kilátásba, — van 
szerencsém a következőkben válaszolni.

Mihelyt a helybeli sörgyárosoknak 
azon elhatározása, hogy a sör árát újévtől 
kezdve fölemelik, nyilvánosságra jutott, 
szaktársaink csakhamar értekezletet tartot
tak ezen ügyben és irásbelileg felkértek 
engem : állnék a mozgalom élére. E kíván
ságnak én haladéktalanul és készséggel meg
feleltem. Azóta érdekeink megóvása végett 
több nyilvános értekezletet, azonkívül több 
ipartársulati ülést tartottunk és mindenikre 
meghívtuk t. Kartárs urat is, de sajnála
tunkra egyiken sem jelent meg.

Az említett értekezletekben és ülések
ben kimondott határozatok alapján több 
Ízben küldöttségileg tárgyaltunk a helybeli 
sörgyárosokkal s minden alkalommal tőlünk 
teíhetőleg arra törekedtünk, hogy őket, a 
sörárak emelésére irányuló elhatározásuktól 
eltérítsük.

Ismételt eljárásunknak és az általunk 
felsorolt megannyi nyomós érvnek ered
ménye lön, hogy sörgyárosok legelső elha
tározásuktól, mely az volt, hogy a sör árát 
1901. évtől kezdve hektoliterenként egy frttal 
emelik, — eltértek, és fellépésünk követ
keztében az áremelést előbb 80 krajezárra, 
további tárgyalásaink folyamán pedig végül 
(10 krajezárra szállitottáik, megtoldva még 
azzal az engedménynyel, hogy az áremelést 
folyó évi február havától kezdve veszik 
gyakorlatba.

Ennél többet nem lehetett kieszközölnünk, 
mert a sörgyárosok semmi szin alatt sem vol
tak hajlandók további engedményeket fenni.

Mi több: kijelentették a sörgyárosok 
azt is, hogz utóbbi elhatározásuk csakis az 
1901. évre szól. Ha azonban a viszonyok j 
a jövő érig nem változnak, akkor ők kény- 1 
teíenek lesznek az egy frtos áremelést életbe 
léptetni.

Az előadottakból kitűnik, hogy érde
keink megvédése czéljából erélyesen fel
léptünk, s a sörgyárosok engedékenysége 
tisztán eljárásunknak tulajdonítható.

Megjegyzem végül, hogy bár a ven
déglősök küldöttsége a körülmények kény
szerítő hatása alatt belenyugodott a sör- 
gyárosok ultimátumába, mégis azzal szem
ben kijelentette, hogy semmiféle kötele
zettséget nem vállal s a vendéglősök szabad 
cselekvése korlátlan marad s a sörgyárakkal 
szemben ki-ki saját belátása szerint cse
lekszik.

Budapesten, 1901. január hó 15-én. 
Hazafias üdvözlettel

(la n  (lel János,
ipartársulati elütik.

I lc b i'c c z c n i v em lé g líís iik  a sttr-
k n r tc l l  e l le n .  Több közleményünk révén 
ösmeretes, hogy a budapesti sörgyárak kar
tellt kötöttek s a sör árát indokolatlanul 
felemelték. Ez ügyben a debreczeni ven
déglős és korcsmáros ipartársulat Hauer 
Bertalan elnök elnöklésével a napokban 
ülést tartott s határozatilag kimondotta, 
ha a budapesti sörgyárak érdekszövetsége 
nem marad meg a régi méltányos ár mel
lett, akkor rendeléseit, vagy egy vidéki, 
vagy pedig egy külföldi sörgyárból szerzi

be. Ezt a határozatot megküldötték a buda
pesti sörgyárak érdekszövetségének. Íme, 
nyilvánvaló, hogy a kartellel való garázdál
kodások mennyire ártalmára vannak a ha
zai iparnak. Debreczenben, ebben a tőzs- 
gyökeres magyar városban, a magyar sör- 
kartell jóvoltából kénytelen lesz a lakosság 
osztrák sört inni.

A.z a n io n o m  v á m ta r ifa . Beavatott 
körökből származó értesülés szerint az elő
készületek az autonóm vámtarifa megálla
pítására már annyira haladtak, hogy a ma
gyar és íiz osztrák kormány között már a 
jövő hónapban megkezdődnek a tárgyalások 
ebben a kérdésben. A szóbeli tárgyalások 
felváltva Budapesten és Becsben lesznek.

A mi prókátorunk.
Expensnótát nem adott, de azért min

dég védett bennünket, mindenütt ott volt, 
a hol a vendéglősök érdekéről volt szó.

Ez a velünk érző. régi, jó fiskális, a 
mi kongresszusaink e tipikus alakja, lioór 
József ügyvéd, többé nem hallatja nevét 
közöttünk.

Meglátta az igéretföldét, a miért oly 
lelkesen küzdött, a bizonytalan congressu- 
sok helyét elfoglaló „Országos vendéglős- 
szövetséget. “

Ennek a megalapítását, megérti1 Aradon 
s azóta igy beszólt: most már meghalhatok 
és meg is halok, meg, nyugodtan; mert 
hát tudom, hogy a vendéglősiparból is lesz 
valaha ipar.

A derék, ügyeinkért önzetlenül fára
dozó, érdemes veteránt igaz barátság fűzte 
lapunk szerkesztőjéhez s lapunkban sok 
eszmékben bővelkedő czikk lesz emléke az 
ő nevének.

lioór József komáromi ügyvéd különcz 
hírében állott, pedig nem volt az, csak ki
vált a mai hivalkodó, szineskedő nemzedék 
sorából.

Ő az egyszerűség embere volt s ezért 
az egyszerű, munkás polgárok társaságát 
kereste.

Hivatásánál, tehetségénél, jelleménél 
fogva a „magasban" is szívesen látták volna 
őt, de ö nem vágyott oda; mert ott — 
mint mondani szokta sok az aranyfüst, 
már pedig az arany csak tallér alakban jó, 
füstnek százszor jobb a pipafüst, a mely 
meghitt pajtások között kedélyes szószapu - 
lás mellett terjepg.

Ez a füst hozta közénk, ez a füst tar
totta köztünk ezt az okos, minden izében 
eredeti férfiút.

Sokat fáradozott, sokat tett a vendég
lősökért, megérdemli, hogy hálás kegyelet
tel álljunk meg az ö sírjánál, melyet egész 
Komárom közönsége állott körül.

Az ő eredeti, vonzó egyéniségére kü
lönben mindennél jellemzőbb a „Magyar 
Hirlap necrológja:

Egy kedves öreg ur halt meg, Komá
romnak egyik legnépszerűbb alakja. Tfodr 
József ügyvéd. „Józsi bácsinak" beezézgette 
az egész város és /owr-nak titulálta a het
venhét esztendős fiskálist. Mert, hangos volt 
az öreg mindig, talán leghangosabb az 
egész vármegyében s azok közül a régi jó 
táblabirák idejéből ránk maradt, jó humora 
öreg urak közül való, a kiket nem egyha
mar felejtenek el, mert mindig élnek — 
ha egyébként nem — az adomáik révén.

Jellemzésül elmondunk egy-kettőt azok
ból, a melyek Komáromnak a „főur“ emlé
ket megtartják. Egy védencze kapatosán 
megszűrt valakit. Odakerült a vádlottak pad
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jára s Boór bátyánkat választá védőjéül, ki 
is igy kezdte beszédét:

— Köztudomású tekintetes kir. Tör
vényszék, hogy a Viteknél jó bort mérnek. 
Ez az oka mindennek.

Egy más alkalommal egy tolvaj ezi- 
gányt védett, a ki beösmert mindent, Boór 
bácsi tehát csak az enyhítő körülmények 
felsorolására szorítkozhatott s meg is kezdé 
azt a következőképen:

— Ez az ember, tekintetes kir. Tör
vényszék, felnőtt, mint fü a réten. Nem 
volt som apja, sem anyja, sem semmiféle 
rokona s igy senki sem figyelmeztethette 
Istenre és egyéb törvénytelenségekre.

Templomba is eljárt néha az öreg s 
erősen érdeklődött a lutheránus egyház 
ügyei iránt. Daczára annak az egyházi adók 
fizetésében nem tanúsított valami nagy pon
tosságot; igy történt aztán, hogy nem ke
vesebb, mint huszonöt esztendei adóhátra
léka volt, melyet sehogysem tudtak tőle 
bevasalni. Egyik presbiteri gyűlésen szóba 
is került tíz adóhátralékok kérdése s Boór 
bátyánk maga dörgött legjobban ti hátra
lékosok ellen s az egyház iránt érzett jó
indulatának tanujeléül nyílt ülésen kijelen
tette, hogy ő készséggel vállalkozik á hát
ralékok díjtalan behajtására.

— No ennyire tán mégse menjünk — 
szólt egy könyörületes presbiter.

De bizony, egzekváljunk — patto
gott a „főur“ — aki nem segíti tíz egyházát, 
még temetést sem érdemel!

. . . Szegény öreg. A temetést meg
kapta már, fényes volt, hozzáméltó, de — 
a község máig se kapta meg tőle a hát
ralékot.

(Megfizette azt a jó öreg másképpen. 
Minden evangélikus embert adakozásra buz
dított a komáromi, szegény ág. hitv. ev. 
egyház iránt. így szerkesztőnket is. A ki, 
mert szintén buzog egyháza iránt, csekély 
adománya révén az egyház tagjául Íratott 
be. Szóval. Boór bácsi egyházáért is meg
tette azt, a mi szegénységéből tellett.)

Legyen a vedéglősök között tisztelet
ben és emlékezetben a mi önzetlen pró
kátorunk, Boór József neve !

1901. február 5.

Rossz idők!
Hossz időket élünk . . .!
A Podmaniczky-utezában kenyeret osz

togatnak az éhező népnek.
Általános a sopánkodás, hogy a mun

kásosztály nyomorog. A tőke aggodalmasan 
rakja le az irgalom garasait az éhező nad- 
rágtalanok osztályának. Mulatnak, gyűjte
nek, adakoznak a javukra. Szinte módivá 
vált a gyűjtés szenvedélye. . .

Nos, egyedül az a szegény munkás 
nép nyomorog-e hát?

Nem. Legkevésbbé nem. A magyar 
társadalomban a kaputos ^osztály a igazi 
koldus.

A kaputos osztály készségesebben bal
lagna el azért a darab puha ingyen ke
nyérért, mint az éhező napszámos.

A szegény lazzaronetól mit sem kö
vetel a társadalom. A kaputos osztály vál- 
laira nehezedik minden teher.

Csak a dekórum őrzi a koldus ala
mizsna elfogadásától a kaputos embert.

Így van ez.
Iparunk érzi, — sajnos, legjobban.
Vendéglőink, kávóházaiuk kougnak az 

ürességtől. Sehol semmi élet.
Vendéglőseink általánosan mindenfelé 

panaszkodnak. Nincs vendég, nincs pénz. 
A lcgválságosabb időket éljük.

Lassankint kezünkbe vehetjük az éhe
zők botját. Sajnos az is, hogy minket nem 
pártol senki. Iparunk árva. Iparunkban min
den megváltozott, csak terheink a régiek.

Tennünk kellene nekünk is valamit. 
Itt volna az ideje, hogy valamely memo
randumot szerkesszünk, amelyben az ille
tékes faktorok előtt elpanaszoljuk bajainkat. 
Hisz talán egy ipari ág sem érzi meg oly 
súlyosan, oly érzékenyen a köznyomorusá- 
got, mint a vendéglős ipar.

Eklatáns példák állanak előttünk. Szá
raz, rideg tényekre hivatkozhatunk.

Még néhány hó előtt is láttunk tömött 
kávéházakat, vendéglőket. Most alig lézeng 
bennük egy-egy fáradt vendég. Eélmesszely 
mellett vagy pikkolónál ül. A hiteladást le
hetetlen mellőznünk. A hitel adásnál a tör
vény cseppet sem véd meg bennünket.

Hiába húzza Hácz Laczi, hiába áll ki 
a placzra Zöldy Marezi. hiába pöngeti czim- 
balraát jó Lányi Géza, nincs és nincs ven
dég. Kétségbeejtő, mint fogynak el a leg
jobb vendégek, megszokott asztalaik mellől.

Iparunk annyira rossz lábon áll, hogy 
talán inkább rászolgálna az adakozásra, 
mint az a szegény treneséni tót gyerek, a 
ki húsz fillérért edényeket reperál.

Annak ott csüng a hátán minden va
gyona, minden felelőssége.

De a mi terheink nagyon nagyon sú
lyosak.

Adja Isten, hogy szakadjon vége mi
nél elöbi) ennek az általános nyomorúság
nak, a melynek talán iparunk érzi a leg
borzasztóbb hatását.

|  B á n y a i J ó z s e f .  |

Iparunk egyik előkelő, nagy vagyonú 
munkását váratlanul, hirtelen ragadta el a 
halál. Bányai József szaktársunk, a buda
pesti középosztály e felkarolt vendéglőse, 
szélhtidés következtében, hirtelen elhunyt. 
Családját ez a megrázó csapás január 19-éjg 
este 67a órakor érte. Temetése 21-én Volt 
nagy részvét mellett. Elhunytén özvegye és 
5 árvája és nagy rokonsága kesereg. A 
megboldogult teljesen üzletének élt, de 
azért érdeklődött iparának közügyei iránt 
is. Voltak egészséges ötletei közéletünk 
proplemáinak megoldásáról. Figyelemmel 
kisérte mozgalmainkat s ha volt valami 
ideája, fölkereste szerkesztőségünket, hogy 
ezt, vagy azt kellene megírnunk. Mint üz
letembernek nemcsak irigyelt szerencséje 
volt, de példás szorgalma is ; de boldogulá
sát mégis leginkább hőn szerető felesége 
gazdasszonyi tulajdonainak köszönhette; a 
mit az is bizonyít, hogy gyászoló özvegye 
fenn fogja tartani a „Bányai-vendéglő" jó 
hírét; mert most egyedül végzi azt a mun
kát, a miben vele a megboldogult oly fárad
hatatlanul osztozott. Nyugodjék békében az 
elköltözött!

Kaszás Lajos.
— Képünkhöz. —

Fiatal, rokonszonves, tottro vágyó kartársat 
mutatunk bo olvasóinknak, a ki már most is szo- 
ropot játszik n pinezórsóg életében s majdan mint 
főnök, szintón olökolő liolyot foglal ol iparunk 
torón.

Kaszás Lajosra, a koroposl-uti ,Muhr-félc" 
óttorom főplnezóróro ós a „Budapesti pinezór-ogy- 
lot“ buzgó olnökóro most azért hívjuk föl a szak- 
társak figyelmét, mórt a vezotéso alatt lövő, legré

gibb ós legtokintélyosobb pinozórogyosiilot legköze
lebb számot ad múlt évi működéséről.

Hogy ez a működés üdvös volt, azt előre is 
tudjuk az egyesület tradiozlójából; hogy az egye
sület múlt óvó nem volt meddő, azt nz elnök, Ka
szás Lajos buzgó tevékenysége után joggal fülte- 
hotjiik.

Akár ő, akár más lösz a „Budapesti pinezór- 
egylet" olnöko az ogyosillot uj esztendejében, Kaszás 
Lajos megérdemli azt. hogy róla megemlékezzünk.

Jászapáti Kaszás Lajos született 1874-ben 
Zala-Bgerszegon, régi nemes szülőktől. Iskolai ta
nulmányait jó sikerrel végozvén, a pinezéri pályára 
lépett. Először Lázár Antal szállodájában szülővá
rosában, majd Szontosen, Miskolezon, Pécsett, Eszé
ken pinezérkedett. Később Budapesten Drochslornól 
tlzotő, aztán Frischaufnál, majd Balatonfüreden ós 
Balatonföldvdron lett a közönség kodvelt főplnozóro. 
Jolonleg Muhi- György nagyvendéglőjénok töpin- 
ozére. Ismeri az előkelő közönség, az Írói gárda, 
stb. Családfentartó testvér és flu ; igyekvő, szorgal
mas, szülővárosában háztulajdonos. Kiilönbon nőtlen. 
Őszintén kívánjuk, hogy a szép magyar leányok 
sorogébon jóságos, kedves párra találjon.

Ez a megemlékezésünk szolgáljon neki el
ismerésül, ha, mint elnöktől búcsúzni fog a „Buda
pesti Pinezóregylet”, legyen buzdítása, ha újból őt 
emeli közöttünk erre a szép tisztességre a köz
bizalom.

Bármint legyen is, róla és a vozotése alatt 
álló egyesületről annál is inkább meg kellott emlé
keznünk, mert a „Budapesti Pinczéregylet” legerő
sebb, tehát leghivatottabb arra, hogy megoldja a 
pinezórsóg országos egyesülésének a kérdését.

Hogy megoldhassa, mi kívánjuk leginkább; 
hogy megoldja, mi reméljük és hisszük, osak híl 
legyen az egyesülőt mostani elnöke jelszavához: 
„Magyar műveltség, szeretet és akarat1“

Kaszás Lajosnak az életben mindonha ez a 
hármas törekvés adjon tisztességet, közbeesiilést 
és sikort.

K Ü L Ö N F É L É K .
A  B u d a p e s t i P in c z é r c g y e s t t le t

a múlt pénteken rendkívüli közgyűlést tar
tott a szakegylettől beadott indítvány tár
gyában. Az indítványban az foglaltatott, 
hogy az egylet vegye kezébe az országos 
pinczéregylet megalakítását. Elénk eszme
csere után Kaszás Lajos elnök a követke
zőkben mondotta ki a gyűlés határozatát.

Az Országos Pinczéregyesület meg
alakítására vonatkozó indítványt kiadják 
a választmánynak, a mely a rendes köz
gyűlésen javaslatot tesz, hogy vájjon a 
budapesti pinczéregylet kezébe vegye-e 
az országos egyesület alakítását vagy sem ? 

A gyűlés lefolyása örömmel es büsz
keséggel töltött el, mert a vita bár heves, 
mégis parlamenti niveaun állott, úgy az 
elnök tapintatosságát, mint a szónokok 
ékesszólását tekintve. Az indítvány ellen 
szólók közül kiváltak JEasíds Lajos, ifitrovácz 
Adolf, Gaál Andor, Keresetessy Mátyás, 
Varga és Körösi, igazán szónoki ügyességgel 
beszéltek. Az indítvány mellett szólók közül 
különösen Kalmár Fábián, Aczél Miksa és 
Géczy Kálmán váltak ki hatásos érvelésük
kel. Az ülés reggel 6 órakor végződött.

— C só k a  J ó z s i  k o sz o r ú ja . Czi-
gányzenekaraink egyik legkiválóbbja Csóka 
Józsié, a ki a kerepesiuti „Hazám" kávé
házban gyönyörködteti a székesfőváros ze
nekedvelő közönségét. Nem csupán a zene
kar magyaros, diserét összjátéka az, mely- 
lyel állandóan tud gyönyörködtetni, hanem 
főleg Csóka Józsi játéka az, a mivel elra
gad ; mert Csóka Józsi, mint solohegedüs, 
igazi művész a maga nemében. Ezt a derék 
művészt méltón és lelkesen ünnepelte a 
„Hazám"' közönsége február 3-án, délután 
5 órakor. A főváros legkedveltebb kávésa,
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a Hazám tulajdonosa, a lelkes, vidám, ga
vallér „kis Pollák" méltányossága szerezte 
a közönségre és a prímásra ezt a feledhe
tetlen napot. Ugyanis a kis Pollák gyönyörű 
ezüst koszorút nyújtott át lelkes beszéd kí
séretében, a közönség ovácziója között 
Csóka Józsinak. A koszom műremek s a 
kávéházban díszes emelvényen látható. Üd
vözöljük kis Pollák barátunkat, hogy neme
sen érző nagy szivével a művészet méltány
lására ily szép példát adott.

S z ik o ra -k á v é liá z . A Király-utcza 
54. szám alatt levő „Próféta1' kávéházat 
ismert szaktársunk, Szikom A. Imre, volt 
szerencsi vendéglős vette át. Sok szerencsét!

V e n d é g lő  b érb ead ása . A m. kir. 
államvasutak miskolezi üzletvezetősége a 
m. kir. államvasutak Mező-Laborcz állomá
sán a vendéglői üzletnek 1901. julius 1-től 
számítandó 3 évi időtartamra leendő bér
beadására nyilvános pályázatot hirdet. Ha
táridő 1901. február 14. déli 12 óra. Bánat
pénz 200 kor., mely összeg 1901. február 
13. déli 12 óráig leteendő.

A b u d a i v e n d é g lő sö k  b á lja . Az 
I —ILI. kerületi vendéglősök kedélyes táncz- 
vigalmukat február hó 6-án tartják a budai 
vigadó diszternieoen. Család-jegy ára 6 ko
rona. Személy-jegy óra 3 korona. Táncz 
kezdete este 9 órakor. A zenét a 68-ik 
gyalogezred zenekara szolgáltatja. A höl
gyeket kérik, hogy egyszerű ruhában jelen
jenek meg. A bál, mint mindig, ez évben 
is sikerült lesz. A jövedelmet jótékony-czélra 
fordítják.

A C sászáiT iird ő  lá to g a to ttsá g a .
A budapesti Császárfürdőben 1900. január 
1-től deczember 31-ig 1295 személy lakott 
és 335261 személy fürdött.

Z ö ld y  M arcz i n ó tá i. A napokban 
jelent meg Zöldy Marczinak, a honvéd fő
hadnagyból lett prímásnak két magyar nó
tája. Mind a két darab azt a hitet kelti fel 
bennünk, hogy ez a tehetséges fiatal ember, 
a kit művészi ihlet indított életpályájának 
ily secessiós megváltoztatására, nem sokára 
szép nevet viv ki magának a zenészét terén. 
Határozott tehetségről tesz tanúságot mindkét, 
müve, melyek bizonyára rövid idő alatt ked
velt dalai lesznek zeneszerető közönségünk
nek. A dalok a Sternberg ezég kiadásában 
jelentek meg. Áruk 1 korona.

A z ö zv eg y  k ö sz ö n e té . A mészáros- 
ipartestület érdemes tagjának, a szép em
lékű Kossuth Istvánnak elhalálozása alkal
mából a gyászoló özvegy következő köszö
netét közli a „K—s:“ „Felejthetetlen jó 
férjem, Kossuth István, elhalálozása alkal
mával barátai és ismerősei oly nagy szám
ban nyilvánították őszinte részvétüket, hogy 
mindegyiküknek külön-klilön meg nem kö
szönhetem, miért is fogadják mindannyian 
ez utón hálás köszönetemet, hogy résztvevő 
bánatukkal enyhítették a sors által reám 
mért nagy csapást. Özv. Kossuth Istvánná.

A  „H azá in 1* uj fő p in czó rc . Geiss- 
linger Endre, Vasmegye régi és előkelő 
családjából származó szaktársunk, a ki az 
egész pinezérség tiszteletét és szeretetét 
bírja, Oyörlöl, a hol szintén kedveltje volt 
a- közönségnek, újra visszatért a székesfő
városba. Kis Pollák „Hazám" kávéházának 
lett a föpinezére. Kis Polláknak szerencsét 
kívánunk Oeisslingérhez s Geisslingernek 
gratulálunk a gazdájához 1 Egymás megelé
gedésére és boldogulására sokáig működje
nek egyesült erővel!

It iic s u . Abból nz alkalomból, hogy elhagy
tam a „Hi'lvútia" kávóház föpinozórl állásút s Győr
ben a „Klsfaludl" kávéház föplnezérl állását vettem 
át, budaposti isinorösotninok, barátaimnak, ellensé
geimnek szívből Isten hozzádot mondok, őrizzenek 
meg emlékezetükben I Üdvözlettel .Koltay J. D.

A z ö re g  NxéIUtött p in e z é r n e k .  
Lapunk múlt számában hívtuk föl a köz
figyelmet veterán, érdemesszaktársunk, Fehér

Károly székesfehérvári pinezér szomorú 
helyzetére. Majdnem egy emberöltőn fára
dozott, majdnem egy emberöltőn át volt a 
székesfehérvári közönség kedvelt embere. 
A jó öreg szaktársat mindenki szerette, tje 
ő is szeietettel volt mindenkihez, igy történt, 
hogy vagyonra nem tett szert s igy nyo
morba döntötte öt és családját az az orozva 
támadó betegség, a mely őt, valószínűleg 
örökre kiragadta munkaköréből. Kértük a 
szaktársakat, hogy filléreikkel siessenek se
gítségére, veterán, immár tehetetlen szak
társunknak. Szavunk nem hangzott el hiába, 
a mennyiben egy összeget a következő irat 
kíséretében: Gyűjtő iv. A „ Vendéglősök 
Lapja" 1901. január 20-iki számában meg
jelent ..A könyöriilet nevében" cziinü czikk 
folytán Fehér Károly székesfehérvári agg 
szaktársunk részére a „ B u rg e r  J á n o s"  
asztaltársaságnál adakoztunk : László Gábor 
a „Burger János asztaltársaság nevében 2 
korona, Burger Jánosnó szállodatulajdonos 
1 korona, ifj. Balázs Béla 1 korona, Egyed 
György 50 f., Reinprecht Ernő 50 f., Löw 
Antal 34 f., Szalai Károly 32 f., Kentenbaum 
Géza 80 f., Lassú István 30 f., Tanár ur? — 
20f., Mester ur? — 20f., Bmnner Lipót 40í., 
Riesz Gyula 2 kor. 44 f., Széman Andor 40 f., 
Szvacsina Antal 60 fül., összesen : 11 koron a . 
Ez az összeg szerkesztőségünkhöz küldet
vén, azonnal postára adtuk Fehér Károly 
sinlő kartársunknak Székesfehérvárra. A mi
kor szerencsétlen kartársunk nevében hálás 
köszönetét mondunk a nemesszivü adako
zóknak, kérvén a szaktársakat, hogy men
tői többen kövessék a jó példát. „Mindnyá
junkat érhet baleset! Ma nekem, holnap 
neked!" Segítsünk, hogy rajtunk is segít
senek !

A sza k  e g y e s ü le t  február 1-én tar
totta rendes évi közgyűlését a választások 
megejtése végett. Indítvány tétetett, hogy 
a pinezéreknek törvényileg szabad nap biz
tosíttassák.

A b u d a p e sti p in c z ó r -e g y lc t  k i 
m u ta tá sa  az 1900. évi Karácsonyfa-ünne
pély alkalmából gyűjtött adakozások és 
azoknak hováforditásáról. Bevétel: Vendég
lősök reggeli asztal-társasága adománya 80 
kor., Schalek Lipótné ő nagysága adománya 
50 kor., Muhr György vendéglős ur 6 kor., 
nagys. Péterfy Sándor ur tanítók egys. el
nöke 7 kor. 40 fillér. — A következő tag- 
urak ivén: Baar és Gerstner Pilseni sör
csarnok 50 kor. 40 fül., Baar és Marczinka, 
vendéglő a kis pipához 11 kor., Burger 
János Elked-féle étterem 4 kor. 80 fillér, 
Balassa Mihály, London szálloda 12 (10 kor., 
Buhr Henrik Continenthal szálloda 29'40 
kor., Bernhardt és Mitrovátz Pannonia-száll. 
92'— kor., Csizmadia János István főher- 
czeg száll. Ifi — kor., Czurmühl István 
Nemzeti Casino I. em. 28'— kor., Céh János 
Virágbokor étterem 71'— kor., Daninger 
Sebestyén Koyal szálloda 24'60 kor., Gelb- 
mann András, Braunféle étterem 33'— kor., 
Gönye Ede Angolkirálynő szálloda I. em. 
4'— kor., Gregor Lajos Lippert-féle étterem 
6'— kor., Greibich Mihály 6'— kor., Gaál 
Andor Turóez-Szent-Márton 12'— kor., Hüb- 
ner Ferenez özv. Dotzauerné-éttenne 12'—• 
kor., Hückl József 2'— kor., Kőnig Jakab 
Hungária szálloda 108'— kor., Krassy Bódog 
Bristol szálloda 24'JO kor., Kaszás Lajos 
Muhr-féle étterem 38'80 kor., Keresztesi 
Mátyás Mádai-féle étterem 40 00 kor., Kiss 
Henrik Förster K.-féle étterem 24' —20 kor., 
Lukácsek Ferenez Bányai-étterem 43'— 
kor., Labes Fiigyes István főherczeg száll. 
10'— kor., Mayer Ferenez vendéglős 3'fiO 
Moos Ferenez Schreiber-féle étterem 4'50 
kor., Poplan Zsigmond Neusiedler-féle ét
terem 24'— kor., Proszonits Juliska kis
asszony Prindl étterem 28'30 kor., Patonai 
Géza Nemzeti Casino földsz. étterem 5'—

kor., Payer Lajos Dreehsler-féle étterem 
30 kor., Keling József Klivónyi-féle étterem 
34/70 kor., Bittér Frigyes Dreehsler-féle 
étterem 3'-— kor., Szeiff Alajos Ehm-féle 
étterem 84'—40 kor., Stölz Nándor Vadász- 
kürt szálloda 82'— kor., Simon Alajos l’áris 
szálloda 27'— kor., Strasser József József 
főherczeg szálloda 13' 60 kor., Szüts és
Tilscher Ehm-féle étterem 61'—■ korona, 
Stiasztnyi Ferenez központi pályaudvar 24'-— 
kor., Schneller Ferenez Putzer-féle étterem 
33'— kor., Tingl Lajos Erzsébetkirálynő 
szálloda 28'40 kor., Wurglits Vilmos Sturra- 
fóle étterem 9' kor., Werler Lajos Lipót
városi Casino 3360 kor.. Zidarits Ödön Kis 
Korona-féle étterem 13'20 kor., Zimmerl 
Ferenez 1'— kor. Összesen 1380 korona 
20 fill. — Kiadás: 45 gyermeknek adott 
ruhanemüekért, számlák szerint 983 kor. 
50 fül. Készpénzbeli ajándék egy szegény- 
sorsú egyleti tag részére 10 kor. Karácsonyfa 
feldíszítése és pedig: alma, dió, narancs, 
sütemény, díszítés, gyertya stb.-ért 101 kor. 
20 fillér. Mákos-patkó 31 kor. 50 fillér. Sze
gény gyermekek meguzsonn íztatásáért 77 
kor. 76 fillér. Nyomtatványokért 31 korona. 
Különféle kiadások és pedig: levelező-lap, 
a karácsonyfának és a gyermekruháknak 
az ünnepélyhez való szállításáért, a meghívá
sok és a jelen kimutatás kihordásáért stb. 
60 kor. 14 fillér. Összesen 1295 kor. 10 (111. 
— Mérleg: Bevétel 1380 kor. 20 fillér. Ki
adás 1295 kor, 10 fillér. Marad a segély
pénztár javára 85 kor. 10 fill. — Budapest. 
1901. január 5-én. .1 rendező-bizottság. — 
A 85 kor. 10 fillér összeget a „Budapesti 
Pinczér-Egylet” elnöksége átvette és az 

[ egylet pénztárába elhelyezte. Csizmadia .bá
nos, titkár. Kaszás Lajos, elnök.

„ E lső  b u d a i b ú r  a s z ta ltá r sa sá g .11 
Ezen a czimen a f. év január első felében 
Zimmermann FUlöp vendéglői helyiségében 
(1., Alagut-u. 1. sz. a.) a szegény gyerme
kek felruházására egy asztaltársaság alakult, 
melynek tagjai iparosok, kereskedők, ven
déglősök és hivatalnokokból áll, ezek minden 
csütörtökön (mint összejöveteü napon) este 
8 órakor az asztaltársaság helyiségében 
megjelennek s különböző kedélyes szórako
zásoknak részesei. A tagsági dij havi 40 
fillér, az összejöveteü napon való meg nem 
jelenés 6 fillér birsággal jár. — Nem lehet 
tehát csodálkozni azon, hogy tagjainak száma 
alig az eszme megpendittetett, 2 hét alatt 
már is több mint 50-re szaporodott, mert 
mig egyrészről tekintve a ’ezélt, amiért az 
asztaltársaság megalakult, másrészt Zimmer
mann FUlöp vendéglős és Beretz Árpád titkár 
urak minden rendelkezésére álló eszközök
kel odatörekszenek, hogy a megjelent tagok 
minél kellemesebben töltsék az összejöve- 
teli estéket. — Az asztaltársaság házsza
bályai a jelzett helyiségben mindenkor be
tekinthetek.

— H á b o rú sá g  A rad on . Aradról ér
tesítenek bennünket a következőkről, a mi
ket sajnálkozva adunk olvasóink tudtára. 
Az aradi jelentés igy hangzik:

Nagy vehemencziával tört ki az elmúlt 
hétfőn az aradi pinczéregylet közgyűlésén az 
elnökválasztásból keletkezett háború. A köz
gyűlés tudvalevőleg Liiwi Ignáczot választotta 
egy szótöbbséggel elnökké Braun Gusztáv 
vendéglőssel szemben, mert Nagy Lajos 
semmi körülmények között sem akarta e 
tisztséget ismét elfogadni. Csakhogy e vá
lasztáson eltértek az alapszabályokban meg
jelölt nyílt szavazástól és titkos szavazással 
ejtették meg a választást. Ez ellen Nagy 
Lajos, volt elnök, óvást emelt. Mire olyan 
óriási zaj és lárma kerekedett, hogy Kovács 
rendőrhadnagy kénytelen volt a közgyűlést 
feloszlatni. Különben a választás megsem
misítésére nézve az elsőfokú iparhatóságnál 
Szodits Ferenez és társai szintén óvást je-
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lentettek be, mely a kihallgatások alapján 
valószínűleg megsemmisíti a választást. így 
megfelebbezés folytán az ügy a városi ta
nács elé kerül. Arn/i/ Lajos a kedélyek ki- 
békitóse érdekében, mint értesülünk, elha
tározta, hogy hajlandó az elnöki tisztséget 
még egy évre elfogadni, hogy ezzel elejét 
vegye a kitört háború továbbterjedésének. 
Így remélhetőleg ismét mielőbb visszaáll a 
régi béke az pinczér-egylet kebelében. Kí
vánjuk is, mert mindig elszomorító, sohasem 
helyeselhető, hogy valamely egyesület élete 
személyi torzsalkodások által ne zavartassák 
meg.

A P ó c s l  P iiK -x é re g y lc l. A pécsi 
pinezéregylet, a mely még 1839-ben alakult, 
elküldötte 1900. évi működéséről szóló 
jelentését. A Báumler J. G. diszelnök és 
Dollinger András elnök vezetése alatt az 
egyesületnek a múlt. évben 63 tagja volt. 
Az egylet bevétele 984'98 korona, kiadása 
ugyanennyi volt. Tiszta vagyona 1539975 
korona. Segélyekre 83 koronát, gyógysze
rekre 61 korona 25 fillért fizetett, ki. — 
Évről-évre jobban virágozzék ez a régi, I 
derék egyesület.

I ln ó r  J ó z s e f  h a lá la . Boór József, n ko- 
jnárojlü—iigyvódj kar egyik legidősebb tagja, ottani 
szaktiirsaink ipartársalatának iigyószo az általáno- j 
san ismert „Józsi" bécsi, mait szombaton éjjel vég- | 
zetes szeroncsótlonsógnok lett az áldozata. Boór \ 
József ugyanis pénteken este n vendéglős és kávé
sok ipartestületi választmányi ülésről haza menve, 
az ágyában czigarottára gyújtott, de oly .szeren
csétlenül, hogy az ágya meggyulndt, amitől Boór 
úgy mogijedt, hogy ni/ysz’dlAfídds érte s nyomban 
tneyliaU. Boórnak a veszedelem pillanatában még 
volt annyi lólekjele nléto, hogy ágyából kiugrott és 
a szomszéd lakókat felkeltette és segítségül hívta 
őket. A lakók siettek is Boór .segítségére, a kit 
már akkor az ágy előtt találtak a szalmazsák szét- 
szedósi munkálatának végzésével, de alig voltak ' 
ott néhány pillanatig, a mikor Boór egyszerre csak 
az ágya előtt Imnyatesott, agyszélhiidés érte s ott í 
nyomban meghalt. A tiizot sikerült lokalizálni, de j 
már akkor áldozata is volt. Az esotet széles kiír- J 
bon tárgyalták s nagy részvét nyilvánult az agg | 
ügyvéd tragikus sorsa felett. Boór Józsefet az ügy
védi kar, meg a komáromi polgári betegsegélyző 
pénztár, melynek elnöke volt, vasárnap d. ti. <1 óra
kor helyeztette örök nyugalomra. Temetésén testü
letileg vett részt a vendéglős és kávésok ipartos- 
tiileto, a komáromi első polgári betegsegélyző pénz
tár és az ügyvédi kar. Nyugodjék békében.

I lc n tc .ssc g ő d  — k é p v is e lő je lö lt .  
Egyhamar alig fog nálunk is megesni, ami 
Gráczban történt. Az összes pártok abban 
állapodtak meg, hogy képviselőjüknek 1157- 
helm hentessegédet jelölik. Wilhelm megvá
lasztása ennélfogva bizonyos. Ha a Magyar- 
országon is küszöbön levő képviselő válasz
tások alkalmával egy hentessegéd lépne fel 
jelöltnek, micsoda óriási hahota hangzanék 
szét a mi iparpártoló országunkban!

A b é c s i s z á lló k  s az id e g e n - fo r 
g a lo m . A bécsi szállodák keresete roha
mosan apad. A hanyatlás közös értekezletre 
kényszeritette a szálló-tulajdonosokat. Az 
értekezlet constatálta, hogy Bécs idegen 
forgalma nem csökkent (dehogy nem I) a 
szállók kereslete azonban igen, a minek az 
az oka, hogy több a szoba, mint a meny
nyit Bécs forgalma igényel.

Becsben összesen 170 szállásiadé vál
lalat van (128 szálloda, garni és vendégfo
gadó, 23 tápintézet és 19 tömegszállás), 
melyek nagyon aránytalanul vannak az 
egyes kerületekben felosztva. Mig a 11 -ik .

kerületben egy ilyen vállalat sincs, a bel
városban és Lipótvárosban 55 szálloda, górni 
és vendégfogadó van. mely városrészek igy 
a bécsi idegenforgalom központjait képezik. 
Az egyes szállodák szobáinak száma 5 és 
300 között váltakozik. Az összes szobák 
száma 6000-re vehető. Az utóbbi 12 év alatt 
a bécsi szállodák ügyében mélyreható, rész
ben hasznos, részben hátrányos változások 
állottak be; a villamos világítás és a fel
húzó gépek bevezetése örvendetesen fokozta 
a kényelmet. Régi, híres szállodák estek 
áldozatul ennek az újításnak és helyükbe 
uj vállalatok léptek, több köztük fényes 
épületekben és pedig oly nagy számmal, 
hogy 1890. óta az utasszobák száma 1700-al 
emelkedett.

Ha az elfoglalható napok 66°/o-át fö
djük el közepes elfoglalásnak, még akkor 
1898. évben — mikor a legjobb ered

ményt érték el — a szobák tényleges el
foglalása nem kevesebb mint 330,000 nap
pal maradt a közepes mérték alatt.

I to r v iz sg á ló -á llo n iá s  S zeg e d e n .
A múlt évi többrendbeli borhamisítási ügyek
ből kifolyólag fölmerült Szegeden az a kí
vánság, hogy Szegeden is borvizsgáló állo
mást létesítsenek. Raincr József főkapitány 
előadására a tanács elfogadta azon felter
jesztést, melyet ezen ügyben a kormány
hoz intéznek. Jelenleg még csak Budapes
ten és Kolozsvárott van borvizsgáló állomás.

Vendéglősük Lapja

Szerkesztői üzenet.
„Londoni Magyar I*inczérkttr“ Az

olöltzotóst megkaptuk. A pontosságban részünkről 
nem lesz hiány. Ragaszkodásuk kifejezésót köszön
jük s rajta leszünk, hogy meg is érdemeljük. Üd
vözlet !

Pártoljuk a hazai ipart!
Vendéglősök ne vásároljatok idegen j 

árukat, hanem hazai iparosoktól szerezzétek 
be szükségleteiteket. Eddig a következő 
iparosok küldték be czimjegyzéküket. Ajánl
juk őket a vendéglősök és a közönség párt
fogásába I

Jégszekrény gyári raktár. Sör-, borki
mérő és hűtőszekrények levegő és szénsav
nyomásra a legjobb kivitelben kaphatók 
Veress M ik ló sn á l B u d a p e s t. Vili. kér., 
József-körut 25. szám.

Borkereskedők: Kremer F. utódai 
(Wörner és Schmith) B u dafok .

Serfőzdék: Dréhcr-scrfözde, Részvény- 
serfőzde, Polgári-serfőzde, Király-serfőzde 
K ő b á n y á n . Hayyenmacher-serfözde B u d a 
fok . „Gyártelep*-serfőzde T em esvá r.

üveg, edény: Sc/tretóer./. ésu.-öcscsei- 
nek zaiugróczi és lednicz-rovnei üveggyárai
nak raktára : B u d a p es t, IV., Régi posta- 
utcza 10. szám, félemelet.

Likörgyár. Megyesfalvi Likőr-, Ram- és 
Cognac-gyár Marosvásárhely. Kis üstön főzött 
kitűnő szilvorium, seprő és borovicska, stb.

Első Magyar Üveggyár Részvény-Társa
ság Budapest, V„ Eerencz József-ter 8. sz. 
az Akadémia mellett.

Pruzsinszky testvérek mintaraktára és 
nagykereskedése (V, Katona József-utcza. 
6. szám saját házuk), mindenféle üvegtár
gyakból, porczelldn-, kőedény és majolika-ié-

lékből vendéglősöknek legjutányosabb be
szerzési forrás.

Kocsigyártók: Bihari J. és testvére 
B u d a p e s t, Különös figyelmet érdemelnek 
saját gyártású gummikerekeik.

Vászon-, damaszt-, paplan-, és fehér
nemű gyár: Weisz és Hevmler P o zso n y .

Halászok: Fanda Ágoston halászmester 
B u d a p es ten . Telefon: 63—90.

Bortermelők: Tragor Ernő csöröghegy 
szőlő- és borgazdasága V áczon. Erdély 
pinczeegylet K o lo zsvá r. Az erdélyi bor 
termelők szövetkezetének borraktára.

Felvidéki sajt és specialitások: Genersich 
Emil kárpáti sajt, juhturó borovicska, főze
lékek: borsó, lencse, tatárka és íüszerüzlete 
K ésm á rk o n .

Paprika: Pálff’y testvérek gépjavitó- 
műhely és vasöntöde kir. és csász. szab. 
paprikagyár Szegeden.

Doboz-gyár: Dávid Károly és Fia szó.- 
badalmi doboz-gyára B u dapesten .

Mustár: Mocznik L. cs. és kir. szab. 
konservgyáros B p est, VIII. Alföldi-u. 10.

Élelmi czikkek szállítói l ’íímos és Bruszt 
hatósági közvetítők, Budapest székesfőváros 
központi vásárcsarnokában.

Férfiszabó. A legjobb kivitelű és sza
bású férfi ruhákat legjutányosabban készít 
Rózsa Sándor szabómester B u d a p e s t, Vili.

| József-körút 51. sz. I. emelet.
Szabóipar. Kohn Adolf szabómester a 

fővárosi főpinezérek rendes szállítója. Bu
dapest, VI., Nagymező-utcza 16. szám.

Hentes ipar. Kirehmayer Lajos, hentes- 
mester, Budapest, VII., Akáczfa-utcza 2.

Kuczik Gábor utóda Debreczeni Lajos 
szalonna-, zsir- és füstölthusnemüek nagy- 
kereskedése Debreczenben.

Hazai gyufa : Emke gyújtó Temesvári 
gyújtó-gyár r.-t. T em esvár.

Mészáros ipar. Kossuth István mészá
ros mester Budapest, Vll., Dohány-utcza 56. 
Lindmayer György mészárosmester Bpest. 
VII., Erzsébet körút 2.

Konyhakertészet. Rada Lajos kertész 
mester Budapest. Vll., Török-ör-utcza 2590. 
sz. (saját ház). Vendéglősöknek konyhaker
tészeti termékeit napi árak mellett szállítja.

Borkereskedők: Boschán Károly és Ar- 
thur bornagykeieskedése Budapesten. Iroda 
VI., Király-utcza 85. Pinczék: Kőbányán, 
Külső Jászberényi-ut 3.

Bor: B re ttse h n e id e r  H e in r ik  bor
termelő és borügynökség M oór (Fejérm.) 
ajánlja kitűnő minőségű, saját termésű 
m o ó ri b o ra it és közvetít must és bor be
vásárlásokat kizárólag moóri termelőknél

Bor- és sörkimérő, pinczefelszerelésiczik  
kék. Első budapesti staniol és fémkupak 
gyár: Dr. Wagner és Társai egyesült gyá
rak mint betéti társaság. Tinódy-utcza 3. sz.

Hungária czim s reklámtábla gyár.
Mechlovits Sándor B u d a p e s t, Vili., Kere- 
pesi-ut 33. (Czimer és czimfestészeti műte
rem. Mázoló és szobafestő műipar vállalat.

Festészet. Kazal és Szabó czimfestö 
műterme Budapest, VIII., Köfaragó-u. 13.

Ásványvizek: Szolyvai, polenai és luhi 
Erzsébet kitűnő ásványvizek főraktára: Buda
pest, VIII., Kerepesi-ut 11.

Szálloda. Dömötör Pál vendéglője Deák
korzó Fiume. Jó borok, kitűnő konyha.

S z o ly v a i  L u h i E r z s é b e t ,  P o l e n a i
Megrendelhető az uradalmi ásványvizek hórlősógónól

Szolyván, (Beregmegye). Budapesti főraktár: Kerepesi-ut 11., I. em.Legkiválóbb hazai ásványvizek:
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K ö szö n et-n y ilván ítás .
Mindazoknak, a kik feledhetetlen 

lérjem hirtelen, lesújtó halála alkal
mából részvétükkel vigasztalóim vol
tak, különösen a m. t. vendéglös-ipar- 
társulatnak s n. é. elnökének Gumiéi 
János ur ő nagyságának, hálás köszö
netéin nyilvánítom magam, árva gyer
mekeim s a gyászoló rokonság nevé
ben is.

Mély tisztelettel 
özvegy H án yá i .Józsefn ó

Tisztelettel tudatom, hogy inegbol- I 
dogult férjem, Bányai József nagy- I 
vendéglőjét (Vili., József-körut 56.) I 
továbbra is fenntartom s a legnagyobb I 
gonddal személyesen vezetem. I

Ki t is z ta  jó  b o rt akar, kér
jen árjegyzéket Buding Ede szőlő- 
birtokos tanítótól N agyöszön.

Szálloda-átadás.
Egy nagyobb vidéki városban ogy konkurronezia 
nélkül álló s zá llo d a  kitiinő forgulonnnal kodvezö 
feltételek mellett azonnal átadó. Czim a kiadóhiv.

Alkalmazást keres
egy vinczellér képezdét jelosen végzett, kis családit 1 
nős, 34 éves, római katholikus vinczellér, óhajtana 
nagy vendéglőbe p in c ze m e s te rn e k , vagy kiinó- 
rőnok, vagy minit a kettőn együttesen, foleségom 
kitűnő főzönó ; esetleg ogy kisebb korcsmát ájvenni 
április elsejéig. Szives megkeresések „Szölölovél”

jeligo alatt a kiadóhivatalba kéretnek.

D r. S zilág yi Gyula műegyet. magántanár, kir. ko- 
í-esk. törvényszéki és államrendörségi hites vegyész,

D R E H E R  A N T A L
SEltlÖZIiÉJE

J F v ő l> j i i » y s * n ,

ajánlja legjobban bornktározott, kizárólag pastou- 
risált

p a la c z k s ö re it
(oredoti töltés a .sörfőzdében) a legolcsóbban meg
állapított árakon és pontos szállítás mellett. A szál
lítás, e re d e t i S 5  és 5 0  ü ve g e t tn r tn lm n z ó  
lá d á k b a n  t ö r té n ik  b é rm e n te s  h ázh oz
s z á llítá s s a l.

2-G

Eladó ház és telek.
Budapesten a X-ik kerületben egy 1222 
□-öl területű telek n rajta levő

vendéglő  épülettel együtt
szabad kézből eladó. Bővebbet a S e li le is z -  
lele vendéglőben K ő b á n y a  Újhegy 7796. 
sz. alatt. 1—2.

B u dap est, V I . ,  B esscw ITy-u tczn  10. .szám.
Eszközöl borvizsgálatokat, valamint bármely élve
zeti és tápszerek, úgyszintén gazdasági és ipari 
ezikkok megvizsgálását. 5—0.********************************55/AV V V 55
t » Ifj. H aggenm acher H.
M
s S ö r f ő z d e . R->

rí-rt
irt P a la c zk -sö r (*

*.í
i különlegességek: B

wt* Szalon-sör. cc
5t M a lá ta -s ö r . 0

rt
Lj Megrendelési helyek: 0rt-o
> r 1 B udapest, V,, K ádár-u tcza  5. crt-7

H aggenm acher K őbánya.
H a g g e n m a c h e r  B u d a f o k . *& V W W W W

FREISZ KÁROLY UTÓDA
Y A .IM A V  J Ó Z S E F

veres-k o lb ász-gyár Rothwürstler-Fabrik
B U D A PE ST,

V I I I .  k é r . ,  N é m c th -u t c z n ,  2 1 .
T e le fo n  58 67.

•) Az e rovatban közöltökért nem vállal 
felelősséget n szerk.

H o l 11 s íi* V ilm o s
cs. és kir. szab.

sérvkötész és keztyügyáros.
Dusán felszerelt raktár minden e szakmába- \ 

vágó különlegességekben.
Budapesten, VII. kér., Károly-körút 28. szám.

Kizárólag itt kapható a legjobbnak elismert 
szabadalmazott kettős és egyoldalú sérvkötö.

Egyedül az én pelottáim vannak úgy j 
készítve, hogy bármely testtartáshoz és test
mozgáshoz simáin k s rugalmas ellenállásuk 
minden más készítménynél nagyobb és ál
landóbb.

Pelottáimnál féldörzsölések, börlobbolc, 
maródások s kellemetlen nyomás érzések ki I 
vannak zárva.

Sérvkötöim ára a lég jutányosabb.
A legszebb és legtartósabb keztyük 

nálam kaphatók.
Egyetlen raktár legczélszeriibb s clpusz- 

tilhatlan legkülönfélébb

p i n e z é r - t á s k á k h a n ,
melyekre különösen felhívom a vendéglős 
és pinezér urak figyelmét, Tisztelettel

I I O lA Á l t  V II,M O S .

A 4 Y  A R  c

Etőflzctési á ra :
n eg yed évre  7 14., egy h ó ra  3  K ., 4 0  I -.

Mntatvánjszámot egy hétig küldünk.

A sznbadalmnzott„Salvator“bordobtalanitóval minden
dohos, büdös, penészes

bor vagy más szeszes ital biztos sikerrel dohtalanit- 
ható anélkül, hogy eredeti izéből, zamatjából, szilié
ből vagy lényéből veszítene, alkalmazása ogyszorü 
és olcsóságánál fogva is kísérletre érdomos. Ára 
300 literhez 2 korona, minden további 100 liter után 
50 fillérrel több. Csomagolás és szállítólevél 20 
fillér. A szétküldés utánvéttel történik, mogrendol- 
hotö n föltaláló és készítőjénél : Scbwartz Ignácz Mohot

1000 drb papirszivarszopók a  
fe lírá s sa l 3 írt 50 krtól feljebb
A szántadé, kávés, szállodás és vendéglős uraknak 
ajánlok papirszivarszipkákat bárminő felirattal a 
legjobb minőségben, 1000 darabját 3 frt 50 kraj- 
czártól feljebb. A ,,S a n ita s “  s z iv a rs z o p ó k a
eg yed ü li k é s z ítő je . Vidéki megrendelések pon
tosan és csakis utánvétel mollett eszközöltetnek.

Minták kívánatra ingyen és bérmentvo.

NOVEMBER MÓR
a „Sanitas“ szivarszipka feltalálója

Budapest, VI., Révay-utcza 22., I. em.

az egyetlen, minden részében 1'UggeUoii, szó- 
kimondó fővárosi napilap.

Szorkoszti: Dr. Pályi Ede. 
Vezérczikkei a legjelesebbek. Hgyébb ezikkei a 
politikai és társadalmi élet napi jelenségeivel fog
lalkoznak. Hírrovata a legjobb és legtőkéletOHObb. 
Külföldi rovata a nagyvilág eseményeivel számol 
be. Tárczái és regényei a legjobb Írók miivel.

.Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Budapest, IV., ttnrkantyus.u. 3. sz.

IVehézhallÁM. Egy gazdag hölgy, aki dr. 
Nicbolson's által mesterséges fiildobbal gyégylttatot 
a nohézhallás és fülzugás ellen, intézetét, mint 
75,000 frtot ajándékáéi) átadta, hogy olyan Bükö
tök és nehézbnllók. kik nem rendelkeznek a kellő 
anyaggal, maguknak a füldobot mogszorezhossék 
Ingyen. Leveleket 5074. szám alá, Nicholson-intézot. 
„ I.o n g c o tt ."  U H n n cN b n ry , l.o n d o n , W.
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Hirmann Ferenczl-ÓI/l-íll-U Hl-ll
Budapest, VII,, Csányi-utcza 9. sz. 

Gryúr-i
SÖ RKIM ÉRŐ K É S Z Ü L É K E T

K E I  I)L  E I ) E

légnyomással és szab. sörhütövel.
Elvállal régi készülékek átalakítását.

N agy vá la szték

bor- é s  sörcsapokban.
valamint mindennemű szivattyúkban.

Javítások legolcsóbban ós leggyorsab- J (XJ 
bán eszközöltetnek.

Költségvetésekkel kívánatra dijtalanu 
szolgálok.

vászon- és fehérnem ű ra k tá ra  
BU D APEST V II., A k á czfa -u tc za  Síi. szá m .

Ajanija dúsan felszerelt raktárát a legjutányosabb 
árak mellett ru m b u rg l, I r la n d l creas, fo n á l es 
s z i lé z ia i  vá szn a k b a n , minden nagyságú tlamaszt és 
kávés teríték ek b en , törülközőié, zsebkendők és törlőkben, 
szőnyegek és csipke-függönyökben, ágy és a sz ta lte r ítő k 
ben, pigue, trico, flanel és levarott paplanokban, Schroll- 
fé le  ehlffon m in d en  szélességben , nanginok, színes' 
és fehér ágyhuzatok, színtartó franczia és cosmanosi creton, 
batiszt és zephirukben, színes és fehér barkétekben, n a g y  
vá la szték  s a já t k ész ltn ién yn  fé rfi Ingekben kézelő, 
gallér és nyakkendőkben, női-, férfi- és gyermek harisnyákban.

Enves szám 
1 0  kr.

S IP U L U S Z

w ü  [Bi rai b Ib I b I'ib Ifa l jaf ral b I iíf^I W  raJ i s i  i s i  í^I fal W M f b Ib í  na* $
Egyes szám

é

t

1O kr.

M agyarország legkedveltebb  élclapja
Megjelen minden vasárnap.

----------------  I í l . . f i x . ‘l «'-ni «»!•: ----------------
Egész évre -
Kél évre ..
Negyed évre

4 frt. 
j  frt.

S z e rk e s z tő s é g  és k ia d ó h iv a ta l  
B u d a p e s t , V i l i .  k o r ., B ü k k  S z iln rd -u tez n  I . szám -

® -v. •

i
f i

f l

1

1
f i
I

M u s tá r ! "W®

Eredeti F r 3 I lC Z Í a .«
l lo e z n ik  I j.

cs. és kir. szab. conserv-gyáros
Budapest, Vili., Alföldi-u. 10.

B udapesti e lső rendű  vendéglősök
szállítója.

Árjegyzéket kívánatra készséggel küld.
e—ii

1iI
i
Blij8
üifii
i1

b

./< f  f f Á f y f f f f p .

R I E G E B  l . l  ÍH S In l
úri- ós női czipósz-m ester

s a j á t  ta lá lm á n y u  szabad . =
1
<0?

<x5

Egy u.j ta lá lm á n y  ó m m al sikerült elér
nem. hogy n lábbeli megtartja e re d e t i  
a la k já t  és n t ju k s z c n i  e lv is z .

Ajánlja a
h a z a i  v e n d é g lő s ö k  és  

p in e zé  v e k n e k .
Magyar-u. 6. sz. B U D A P E S T  Magyar-u.

- lak k b ő r-p u h itá s .

Cá
<x-s

0 .
i

i

T ö b b  s z á z
l í i v t í l ó  o i - v o s  í i l l z i l  sí j z i n l v n .  "S-

E e g y e n  m in d e n n a p i i ta lo d !

Baroinfitenyésztési Lapok.
Gazdagon illuszrált barom fi, galam b és m adár- 

tenyésztési szaklap. Az Országos Barom fltenyósz- 
tósi E gyesület hivatalos közlönye, 4 24

szerfezti: P A R T H A Y  G E Z A . f  ■
Ezen egyedüli magyarnyelvű szaklap a tenyésztőknek 

nélkülözhetetlen közlönye. — Előfizetési ára félévre 2 frt, 
a „ Z O O L Ó G IÁ I  L A I ’ O K ‘.k n l  együtt 
3 frt. ■— Mutatvány-számokat ingyen küld a kiadóhivatal

BUDAPESTEN, Y1L, R o tte n b ille r-u tc za  30. sz.
Cx

H ird e tm é n y .
A felsömagyarországi C síz  .ló d  é s  Iti-oin Forrású  

fü r d ő  községben, szemben a fü r d ő  é p ü le t te l ,  egy park- éh 
kai, kertel ellátott

|  korcsmaépület és restauratiű I
helyiség, bolt és 3 szobával, szolid és csinos kivitelit mellék
építményekkel kedvező feltételek mellett

— — ö v ö k  l i v o u  e l a d ó .  «——
Közelobbot n tulajdonosnál:

Adler Károly városi főmérnöknél Miskolcz, Kazinczy-ntcza 18.
Fürdő idény április november. i - 3

lllllllllllllllllllllllllllllllll
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l i ’ K T T -----J, 2
a  le g jo b b  é s  l e g b i r n e v e s e b b  a  M ü ile r  J .-fé le , m e ly  m á r  4 0  é v v e l  e z e l ő t t  a z  
a r a n y  é r e m m e l  le t t  k i t ü n t e t v e .

Ezen kitűnő ü rm tfs-szcszszc l egy perez alatt a legjobb és a le g e g é sz sé g e se b b  U rin ilsbor k é s z ít l ie lő .  Ne 
hiányozzék tehát ezen szesz é tte r m e k b e n , v e n d é g lő k b e n , b orlitíznk bu n  és magánházakban. — Étvágytalanságnál és 
gyomorfájásnál egy kanállal ezen szeszből a legjobb és leggyorsabb kedvező hatás tapasztalható.

. . .  r .  ■ . ■ bi f ■ 1 eredeti palaezk “/io liter 1 korona 20 fillérArak használati utasítással: i . . . i -  .
Föelárusitó-liely: Cífka József Budapest, !

Ugyanitt kapható a jelenkor legkitűnőbb E g y e te m e s  D e r ítő  p o ra , 1 doboz ára, mely 25 hektoliter derítéséhez 
elegendő 2 k o ro n a .

GROSZ ODON s z á llo d a , v e n d é g lő  és  k á v é h á z i s z e m é ly z e t  e lh e ly e z ő - é s m in -  
d e n n e m ii ü z le te k  a d á s -v e v é s  k ö z v e t íté s é n e k  ü g y n ö k s é g e .

IV . k é r .,  U jv ilá g -u tc z a  18., „ F e re n c z y  k á v é liá z “ .

Sürgönyezim : Orosz Ödön Budapest. TELEFON. líuilapost, a postabélyeg kelte.

Tisztelettel hozom a t. helybeli és vidéki szállodás, vendéglős és kávés urak, valamint az e szakmához tartozó személy
zet szives tudomására, hogy a VI.. Nagymezőutcza 7. szám alatt lévő jóhirű szálloda, vendéglő és kávéházi személyzet elhe
lyező irodámat IV . ' -----  ------ .„.„w ..;... , ............................ k é r . ,  U jv ilá g -u tc z a  18. s z . a la t t i  elkülönítet udvari helyiségbe helyeztem át. 

Midőn t. Czimednek irántam tanúsított bizalmáért hálás köszönetemnek adok kifejezést, egyben ké 
a jövőben is megtisztelni szíveskedjék.

érem, hogy bizalmával

agai
teljes tisztelettel Grosz Ödön.
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Erdélyi savanyu káposztát
finoman fiiszerezve 300 kgr.-on felüli hordókban

I l d i  v i s z o n t e l a d ó k n a k
legolcsóbb napi ár mellett szállítunk.

Budapestig kocsirakományban megy a káposzta olcsó 
díjtétel mellett.

T ra n s s y lv a n ia
g y ü m ö l c s -  é s  v c t e m é n y  c o n s e  r v  g y á r

D év a , (Hunyadmegye).
Á l ’J e jp y íB Ö lí l < i v i l i i n t i ' i l .

O l v a s d !  A legolcsóbb cs legérdekesebb lap! O l v a s d !  

S z e le s s  A d o rjá n  lapja az

5? O L  V A S D “
betenkint 5-ször, szerdán, csütörtökön, pénteken, szombaton 

és vasárnap jelenik meg.
r a d ik á lis ,  s z c n z á c z ió s , m á s la p o k b a n  n em  o lv a s 

h a tó  ta r ta lo m m a l.
A szép kiállítású lap előfizetési ára

egész é v re  1O k o r .  40 fi 11..
mely az „O L V A S D " kiadóhivatalába B u d a p e s t , V II ., 

A r e n a -n t  3 « /a  alá küldendő.
< > l v a s d ! Egy példány 4 fillér! O l v a s d !

a

Szálloda
az Alföldön, egy nagyobb koreskedolmi városban, a mely All 20 
gyönyörűen berendezett vendégszoba, kávéház 1 nyári és 1 téli étte
rem, tánezterom, úri kaszinó, 1 paraszt kávéház sörcsarnokkal, nagy 
beszálló udvar istálókkal, stb. tavalyi forgalma volt 140.000 korona 
csakis tulajdonos nyugalomba helyezése miatt lesz eladva ; továbbá 
szálloda a Balaton partján, a fürdőtelepen, vendéglővel egybekötve, a 
mely áll 211 fényesen berendezett vendégszoba, vendéglő és kávéház 
és 25 fürdökabinból ; mait évi forgalma volt 48000 korona, az összes 
évibér 2400 korona, csakis családi körülmények miatt lesz 20.000 ko
rona hallatlan potomárért eladva, melyre azonnal 10.000 korona fize
tendő csak; úgyszintén szálloda nagyobb városban, 8 vendégszoba, 
kávéház, vendéglő, étterem, söntés, istállók, kocsiszín, stbblvel ellátva 
teljesen berendezve azonnal bérbeadandó 4000 korona bérösszegért, 
az üzlet általánosan, mint egészséges, jómenetelü ismeretes s bárki 
Is azt kibórli 2000 korona tőkével, az gondnélküli existéneziára toszen 
szert ; továbbá egy teljesen berendezett szálloda Erdély egyik nagyobb 
megyeszékhelyén, 22 vendégszoba, ebédlő, kávéház. tánezterom, stbvol 
ellátva, igon jómenetelü üzlet, teljesen felszerelve, úgyszintén 6 ló és 
2 flakkerrel együtt direkte a háztulajdonostól bórbevehotö ; a bérbe
vételhez 2000 korona készpénz-tőke okvetlenül szükségeltetil; : úgy
szintén dunántúli nagyobb városban, megyeszékhelyen egy kávéház 
igen jomenotolii, elegánsan berendezve, direkte a háztulajdonostól a 
berondezós használatával együtt azonnal bérbevehetö. A bérbevételhez 
legkevesebb 2000 korona töke szükséges: továbbá kávéház vidéki na
gyobb városban, az első és legjobb üzlet ottan, fényesen berendezve, 
mely évente 54.000 korona forgalmat csinál, holott évi hőre csak 
4800 korona, tulajdonos betegsége miatt csak óladé : iftonkiviil kávé
ház vidéki nagyobb kereskedelmi városban, 32.000 korona forgalommal 
szintén eladó kedvező ár és fizetési feltételekkel ; továbbá fővárosi 
kávéház szigorú nappali üzlet zenenélküli pazar fénynyel berendezve, 
csakis tulajdonosnak nyugalomba helyezése miatt lesz eladva ; ezen 
üzlet évente tisztán 12 ezer koronát jövedelmez, mit eladó tényekkel 
igazolni is képes; továbbá kávéház fővárosban elismert régi, jó nap
pali és igen kitűnő éjjeli üzlet, jóhirnevii, szolid és elegánsan beren
dezve, átlagos napontai bevétele 160 korona, tulajdonos betegsége 
miatt minden elfogadható áron eladó. Azonkívül több igen jómenetelü 
vidéki és fővárosi szállodák, vendéglők, kávéházak és beszálló ven
déglők eladók, vagy teljes berendezésükkel együtt bérbeadandók; 
úgyszintén szálloda, kávéház és vendéglói-helyiségek, üresek, vagy 
újonnan építettek nálam előjegyzésben vannak, mindenkor a felvilá
gosítást csakis direkte retlektánsoknak nyújt Niemetz Gyula szálloda 
vendéglő és kávéházi üzletek adásvételi irodája Budapesten, Vili. ke
rület, .1 izsef-körut 22. Csakis válaszbélyeggel ellátott levelekre vála

szoltunk.

VVVVVVVV'VVVVVVVVVVVVVVVV i51 Í-, I ,T.; .7.1 t I .T. f f I f t I I ; .-.f r . {

Restauratió és kávéház E s z t e r g o m b a n

Warasd-teplitzi fürdőn, 1-sö számú gyogy- 
terem, egész éven át nyitva; mellékhelyi
ségek, főzelékkert, rét és szántóföldekkel

azonnal bérbe adó.

egy, a legforgalmasabb utczában fekvő n a g y  k á v é 
h áz, k é t  k á r ty a -  é s  e g y  k ü lö n  sz o b á b ó l, to
vábbá é t te r e m , k im é r ő , b oros é s  sö r ö s  p ín c ze , 
j é g v e r e m , <í v e n d é g - , 3  c se lé d sz o b a  és egyéb 
mellékhelyiségekből álló

„KORONA SZÁLLODA"
|  teljes, díszes felszerelésével együtt

1901. április 24-ére

hérh cn d n íik .
Szives megkeresések Bérlő a szálloda emeletén levő K a sz in ó  e l lá 

tá sá ra  is  v á l la lk o z l ia t ik ,  és az a e e t y le n  v i lá 
g ítá s t  is  h a sz n á la tb a  v e h e t i .  A vendégszobák 
száma esetleg felemelhető. — A szálloda az építendő 
villamos vasút e ls ő  megálló helye lesz.

Ajánlatok a háztulajdonos „ E s z te r g o m i t a 
k a r é k p é n z t á r i h o z ,  Esztergomba intézendők.

2—3
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Magyar-Pezsgőbor=Ipar.
L o u i s  F r a n c o i s  &  C o m p .

császár és kir. udvari szállítók.
Fülöp Szász Coburg Góthai Herczeg Ö Fensége szállítói.

W p l o m e  M o n w w  g u d a f o k  ( p r o n ) o n t o r > )
1890 Lissabon 
1896 Bordeaux
1896 Paris (Académie Nationale 

de commerce.)
E z ü s t  é r m e k

/  erem
1890 Nizza
1891 Antwerpen
1890 Temesvár
1897 Brüsszel
1898 Becs
1900 l’áris (Académie Nationale 

de Commerce).

1889 Paris
44 Grand P rix ; H ors-C oncours: 1896 Budapest állami ezüst

1897 Marseille 1900 Paris.

44 Előforduló ünnepek a lka lm ábó l a já n lju k  „ T r a n s y lv a n ia 66 fél édes és
99V in  foriit66 savanyu  izü , közkedyeltségii p ezsg ő b o ra in k  m egízle lését. M

44 
44 
44 
44
44 5- 24
44 
44 
44 
44 “'<>•“ '-■y

UVUUWM. V.VVVQ- f  O . . . . . . . . . - - - - - - - - - -

Főraktár: Borhegyi Ferencz ezelőtt Lápossy.
Budapest, Gizella-tér.

Magyarország részére: Ruda és Blochmann Budapest, V., Akadémia-utcza 16. sz.

T e le fo n : 

6 3 - 9 0 .  szám .

F A N D A  Á G O ST O N
h a lá s z m e s te r

— i u  i  > a  p  i  : s  r  i  : >  .
Ajánlom mindenkor a le g n a g y o b b  v á la s z té k b a n  tartott
fflSSr H flLKÉSZLETElW ET, “W ®

á g y  d u n a i m in t  te n g e r i  h a la k b a n  é s  rá k o k b a n .
Tisztelettel F A N D A  Á G O S T O N .

Tévedések elkerülése végett kérem a teljes czimet kiírni. 
Vidéki megrendelések a legjutányosabbnapi árak melleit pontosan eszközöltetnek

Stlrgönyczim:

Fanda Ágoston Budapest.

Nyomatott Wesselényi Géza kő- és könyvnyomdájában Budapest, II., Zsigmond-utcza 11. szíun.




